
1 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN     CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  

        XÃ KỲ TIẾN                                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

      Số:  52/NQ-HĐND                            Kỳ Tiến, ngày  27 tháng 12 năm 2024 

NGHỊ QUYẾT  
Về phân bổ thu, chi ngân sách năm 2025 

 

 HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ KỲ TIẾN 

KỲ HỌP THỨ IX - KHOÁ XXVI 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của 

Chính phủ về quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà 

nước; 

Căn cứ Nghị định số 31/2017/NĐ-CP ngày 23 tháng 3 năm 2017 của 

Chính phủ về Quy chế lập, thẩm tra, quyết định kế hoạch tài chính 05 năm địa 

phương, kế hoạch đầu tư công trung hạn 05 năm địa phương, kế hoạch tài chính 

- ngân sách Nhà nước 03 năm địa phương, dự toán và phân bổ ngân sách địa 

phương, phê chuẩn quyết toán ngân sách địa phương hằng năm; 

Căn cứ Thông tư số 61/2021/TT-BTC ngày 26/7/2021 của Bộ Tài chính 

hướng dẫn xây dựng dự toán ngân sách nhà nước năm 2023, kế hoạch tài chính 

- ngân sách nhà nước 03 năm 2023-2024; 

Căn cứ Nghị quyết số 130/NQ-HĐND ngày 24/12/2024 của HĐND huyện 

Kỳ Anh về phân bổ dự toán thu, chi ngân sách Nhà nước năm 2025; 

         Sau khi xem xét Tờ trình số 240/TTr-UBND ngày 20/12/2024 của UBND 

xã về  việc đề nghị phê chuẩn dự toán thu – chi ngân sách năm 2025, ý kiến thảo 

luận bổ sung của đại biểu HĐND xã; 

         HĐND xã tán thành báo cáo tình hình thực hiện dự toán thu chi tài chính 

ngân sách năm 2024 và kế hoạch phân bổ tài chính ngân sách năm 2025 do 

UBND xã trình bày tại kỳ họp. 

 

QUYẾT NGHỊ: 

 
Điều 1. Phân bổ dự toán thu chi tài chính ngân sách năm 2025 như sau: 

 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/nghi-dinh-163-2016-nd-cp-huong-dan-luat-ngan-sach-nha-nuoc-335331.aspx


2 

 

 

 

 

ĐVT: 1000 đồng 

TT Nội dung Ngân sách NN 
Ngân sách xã 

hưởng 

I Phần thu tài chính ngân sách 10.619.988 9.132.988 

1 Các khoản thu xã hưởng 100% 133.000 133.000 

2 Các khoản xã hưởng theo tỷ lệ % 2.420.000 933.000 

3 Thu bổ sung cân đối ngân sách 8.066.988 8.066.988 

II Phần chi tài chính ngân sách 9.132.988 9.132.988 

1 Chi đầu tư XDCB 675.000 675.000 

2 Chi thường xuyên 8.309.988 8.309.988 

3 Chi dự phòng NS 148.000 148.000 

 (Có phụ biểu chi tiết kèm theo) 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Hội đồng nhân dân xã thống nhất các giải pháp chủ yếu thực hiện 

nhiệm vụ thu - chi ngân sách năm 2025 của Ủy ban nhân dân xã đã đề ra; đồng 

thời giao Ủy ban nhân dân xã tập trung chỉ đạo, điều hành các nội dung trọng 

tâm sau: 

- Tăng cường các biện pháp để quản lý nguồn thu và bồi dưỡng nguồn 

thu; theo dõi, giám sát chặt chẽ và thường xuyên các khoản nợ thuế, đôn đốc, 

cưỡng chế nợ thuế theo đúng thủ tục, trình tự quy định của pháp luật, không để 

phát sinh số nợ thuế mới. Tập trung rà soát, sắp xếp các địa chỉ nhà đất trên địa 

bàn do xã quản lý để nâng cao hiệu quả sử dụng. 

- Điều hành dự toán chi ngân sách chặt chẽ theo đúng dự toán được 

duyệt, đúng chế độ, tiêu chuẩn, định mức; tăng cường quản lý chi tiêu ngân sách 

và tài sản công, đảm bảo thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, thất thoát; triển 

khai đồng bộ và có hiệu quả các biện pháp thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 

trong quản lý chi tiêu ngân sách ở tất cả các ngành, các cấp. Đồng thời, triển 

khai thực hiện một số giải pháp nhằm thực hiện tiết kiệm chi ngân sách. Thực 

hiện nghiêm túc chế độ công khai tài chính ngân sách nhà nước, công khai các 

quỹ huy động đóng góp của nhân dân, các dự án đầu tư từ nguồn ngân sách nhà 

nước... 

- Tăng cường theo dõi, đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn; tập 

trung tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc của các chủ đầu tư trong quá trình thực 



3 

 

hiện dự án. Kiên quyết điều chỉnh giảm kế hoạch vốn đối với các dự án không 

có khả năng hoàn thành. 

- Tiếp tục thực hiện phân loại các nhiệm vụ chi theo thứ tự ưu tiên để 

đảm bảo kinh phí thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, tăng cường 

quản lý chi tiêu ngân sách và tài sản công, điều hành chi ngân sách bám sát theo 

dự toán được duyệt, đúng thẩm quyền, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả. 

- Quan tâm thực hiện chủ trương sắp xếp lại tổ chức bộ máy tinh gọn, chỉ 

đạo thực hiện cơ chế tự chủ và nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các 

ngành, của ban chỉ huy thôn. 

- Đảm bảo sử dụng dự phòng ngân sách đúng nội dung quy định của 

Luật ngân sách nhà nước. 

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban, Tổ đại biểu và đại 

biểu Hội đồng nhân dân xã tăng cường giám sát việc thực hiện Nghị quyết này 

đảm bảo đúng Luật Ngân sách nhà nước và các quy định của pháp luật. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân xã Kỳ Tiến khóa XXVI, kỳ 

họp thứ 9 thông qua ngày 27 tháng 12 năm 2024./. 
Nơi nhận:   
- TT. HĐND, UBND huyện;   

- Phòng TC-KH, KBNN huyện; 

- TT Đảng ủy, HĐND, lãnh đạo UBND xã; 

- Các tổ, các vị đại biểu HĐND xã;     

- Lưu VT, Ban TCNS xã.                                                                           

 CHỦ TỊCH 

 
Lê Hoài Nam 

 

                                                                                

 
.  

                                                                                                 
                     


	NGHỊ QUYẾT
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ KỲ TIẾN
	KỲ HỌP THỨ IX - KHOÁ XXVI
	QUYẾT NGHỊ:
	Điều 1. Phân bổ dự toán thu chi tài chính ngân sách năm 2025 như sau:




